
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 281- CGP/ FCP DE 06 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 391347– DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 04/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, o qual será realizado o Workshop “Acessórios 
para Atividades Lúdicas com Material Alternativo”, por ocasião das atividades 
do projeto Caravana da Leitura (PAE 2023/391137), no município de Marabá-PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAX DE OLIVEIRA SARAIVA 726.469.502-68 24 a 28/04/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 924599
PORTARIA Nº 279 - CGP/ FCP DE 06 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 396156 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 04/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promo-
ção Editorial, o qual atuará no evento, nas atividades de cinema itinerante 
e cobertura midiática, durante a edição da Expedição Literária, no municí-
pio de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585//1 ASSISTENTE CULTURAL 16 a 21/04/2023 5 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 924596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023NE000051; 2023NE000052.
PAE: 2023/116859
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS que compreende o GRUPO X de ALIMENTAÇÃO PRONTA, sob as 
necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Fundação 
por intermédio de seus departamentos, evento do carnaval, cujo período é 
de 10 a 16 de fevereiro de 2023 e 03 de abril de 2023 oficinas de carnaval 
e os ensaios da escola de samba e nos dias: 17 e 18 de fevereiro – Baile 
Popular de Carnaval da FCP.
Valor Total: R$ 70.060,56
Data da Emissão: 09/02/2023
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; PI: 103EVENCARN; Fonte 
de recurso: 01500.000001; Natureza de Despesa: 339039; Ação: 283334.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
15.011.217/0001-74.
Ordenador: GUILHERME R. D.OLIVEIRA

Protocolo: 924726
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023NE000490
PAE: 2023/330398
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS que compreende o GRUPO X de ALIMENTAÇÃO PRONTA, sob as 
necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Fundação 
por intermédio de seus departamentos, evento do período de 27 de março 
de 2023 e 03 de abril de 2023 no prédio sede da FCP.
Valor Total: R$ 7.882,96
Data da Emissão: 27/03/2023
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421; PI: 1030008421C; Fonte 
de recurso: 01500.000001; Natureza de Despesa: 339039; Ação: 283334.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
15.011.217/0001-74.
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 924723

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 050/2023 – FCG de 11.04.2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/235484;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Téc-
nica de Administração e Finanças/Pedagogia - IF: nº. 5906271/1, para 
substituir em virtude de férias, no período de 10/04/2023 a 19/04/2023 à 
servidora RAFAELLE DO NASCIMENTO BRABO LOBATO – Coordenadora de 
I e II Graus - IF: nº. 5912374/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 924807

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº. 046/2023 – FCG de 10.04.2023
Publicada no DOE nº. 35.357 de 11.04.2023 - Protocolo: 924377
Servidor: Raimundo Sergio de Jesus Santa Brígida
Onde se lê: Período: 03/04/2023 a 02/05/2023
Leia-se: Período:16/04/2023 a 16/05/2023
Autorização: Processo nº. 2023/410426
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 924764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº209 de 11 de abril de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, na constância do seu mandato, no 
uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de 
novembro de 2007. E, considerando o capítulo IV das Competências das 
Unidades Administrativas, Seção IV e Artigo 10, que compete a coordenar 
e executar as atividades relativas à pessoal.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 864 de 15 de dezembro de 2021, publica-
dono DOE nº 34.799, no dia 16  de dezembro de 2021.
Art.2º-DESIGNAR o servidor Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, matrícula 
funcional nº 5920408/4 cargo Assessor de Comunicação I, para responder 
pela Gestão  de Pessoal da Secretaria de Estado de Comunicação/SECOM a 
contar de 01  de abril  de 2023. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 925010

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

Errata da Portaria de Férias Nº 084/2023, de 30 de Março de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.347 de 31 de Março de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

OSINEIDE SOARES SILVA 7003846/1 CLT 1/12/1987 01/12/21 a 30/11/22 02/05/2023 a 21/05/2023 

Protocolo: 924769


